
      

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. Méndez Álvaro, 56 – 28045 MADRID. Spain – T. +34 914 342 280 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLOQUE II.  DOCUMENTACIÓN INICIAL 
ESTRATÉGICO 

ANEXO IV.- ESTUDIO DE INFRAESTRUCTURAS DE 
SANEAMIENTO 

PLAN GENERAL DE EL MOLAR 

Autor del Encargo: EXCMO. AYUNTAMIENTO DE EL MOLAR   

El Molar (Madrid) 

JULIO de 2024 

 



      
 

 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 2 de 32 

 

ESTÁNDAR DE CALIDAD  

El autor de este trabajo declara haber cumplido los protocolos de calidad desarrollados por Arnaiz 4.0 AIE para sus empresas y, en 
[...]
infraestructuras de comunicación viaria. La ordenación estructurante ha trazado un 
sistema funcional y jerarquizado que deberá ser completado y mallado por la ordenación 
pormenorizada. Se plantean redes generales de estructura viaria en los crecimientos del 
sur que han sido previstos a modo de circunvalación y red de conexión entre ellos. Se 
prevé que estas redes ocuparán una superficie total de 48.333 m2s 

• Reserva de suelo para la red general de equipamientos sociales y servicios:  Se definen 
en la ordenación estructurante. Se ha tratado de mejorar su funcionalidad y flexibilidad de 
cara a la definición exacta de su destino en el futuro; incorporando estos suelos 
colindantes a los equipamientos existentes; así hay un refuerzo del área de los 
equipamientos ya ejecutados. Además se han propuesto otros equipamientos en otras 
zonas del municipio para crear un municipio con alto nivel de redes equilibrando los 
equipamientos del norte al sur del núcleo. Se prevé que la superficie total de esta red será 
de 43.554 m2s. 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 17 de 32 

 

• Reserva de suelo para red general de zonas verdes y espacios libres: Se han ubicado 
procurando crear continuidad entre los mismos y con una extensión suficiente para dar 
carácter e identidad a los nuevos parques públicos, que esponjarán el tejido urbano. Su 
superficie total asciende a 28.626 m²s superando legalmente el estándar mínimo. 

En cualquier caso, la localización final de la Red General será propuesta por el Plan Parcial propio 
de cada sector y la calificación será otorgada según la demanda del suelo en el momento de la 
ejecución y redacción de los pertinentes planes parciales. 

Las redes generales se resumen en la siguiente tabla: 

Interiores Sup. (m²)
m²s/100 m²c 

(mínimo LSCM)

Mínimo LSCM 

30m²s/100m²e

Sup Total 

RL

AA-R1 Residencial 12.110 RG-EQ.01 1.124 1.124 1.124 22,06 20,00 1.529 1.861

AA-R2 Residencial 16.510 RG-EQ.02 1.378 1.378 1.378 20,01 20,00 2.066 2.705

AA-R3 Residencial 5.687 RG-ZV.01 1.084 1.084 1.084 20,01 20,00 1.625 1.625

RG-EQ.03 455

RG-RV.01 281

RG-EQ.04 1.007

RG-RV.02 1.893

AA-R6 Residencial 35.781 RG-RV.03 1.815 1.815 1.815 20,01 20,00 2.722 9.114

RG-EQ.05 624

RG-RV.04 653

AA-R8 Residencial 18.088 RG-EQ.06 1.867 1.867 1.867 20,79 20,00 2.694 2.713

AA-R9 Residencial 25.920 RG-ZV.02 2.563 2.563 2.563 20,00 20,00 3.845 4.008

SUBTOTAL SUNC 

Residencial
148.171 14.744 14.744 20,39 20 21.689 29.837

RG-ZV SAU-19 6.066

RG-EQ SAU 19 9.099

RG-INF SAU 19 6.066

RG-INF SAU 20 23.294

RG-EQ SAU 20 13.328

EG-03 17.741,82

VG-21 5.587,7

IG-04  11.241,29   

SUBTOTAL SUZPI 665.053 8.086 92.424 9.180 101.604 35,55 31.097 78.239

SUZ-R.01 Residencial 44.791 RG-EQ SUZ-R.01 2.937 2.937 RG-ZV.2 9.232 12.169 54,78 20,00

RG-RV SUZ--R.02 5.873

RG EQ SUZ-R.02 5.894

RG-RV SUZ-R.03 4.964

RG-ZV SUZ R-.03 3.224

RG-RV SUZ -R.04 7.299

RG-EQ SUZ-R.04 2.489

SUZ-R.05 Residencial 41.360 RG-RV SUZ-R.05 1.992 1.992 RG-ZV.3 9.245 11.237 54,78 20,00

SUZ-R.06 Residencial 43.375 RG-EQ SUZ-R.06 2.844 2.844 RG-ZV.3 8.940 11.784 54,78 20,00

SUZ-R.07 Residencial 27.701 RG-EQ SUZ-R.07 6.123 6.123 RG-ZV.2 1.403 7.526 54,78 20,00

SUZ-R.08 Residencial 39.406 RG-EQ SUZ-R.08 2.584 2.584 RG-ZV.2 8.122 10.706 54,78 20,00

RG-EQ SUZ-R.09 7.128

RG-ZV SUZ-R.09 9.877

SUZ-R.10 Residencial 63.377 RG-EQ SUZ-R.10 4.155 4.155 RG-ZV.2 13.063 17.218 54,78 20,00

SUZ-SAU.21(*) Residencial 1.834.108 RG-EQ/RG-ZV/RG-INF 498.300 498.300 - 0 498.300 54,78 25,00

SUZ-AE.01 Act. Económicas 100.207 - RG-ZV.1 27.800 27.800 35,54 20,00

RG-EQ SUZ-I.03 9.400

RG-ZV SUZ-I.03 15.525

RG-RV SUZ-I.03 28.205

SUBTOTAL SUZ 2.586.396 618.813 85.547 704.360 51,57 20

1.756 1.70721,81 20,00Residencial AA-R7 5.644 1.277 1.277

AA-R5 Residencial 25.277

1.103 1.106

4.350 4.9982.900 2.900 20,00 20,00

Residencial SUZPI-SAU24

13.66320,11 20,00

8.33679.746

20,00736 736 20,02

9.813

9.637

SUZPI-SAU20 Act. Económicas 505.438 2.019,78 36.622 IG-01 SAU-20 9.180 45.802

9.09921.231- 0SUZPI-SAU 19

58.788

70 (*)70,0021.231

34.571 34.571 124,42 70 (*)

11.767 11.767 54,780-

SUZ-R.04 Residencial 43.230 9.788 RG-ZV.3 1.957 11.745

SUZ-R.03

54,78 20,00

0- 53.130 35,54 20,00

Uso Global
ÁMBITOS / 

SECTORES

53.130

Residencial 51.429 8.188 13.9735.785RG-ZV.2

6.066,00VIS;EQ y ZV79.869Residencial 

AA-R4 Residencial 3.154

Cesión RLRedes Supramunicipales

Total (m2) / (m²/100 m²c)Interiores / Sup. (m²)

Superficie sin 

Redes

(m2)

Redes Generales

Exteriores / Sup. (m²)

SUZ-R.09 62.590Residencial 17.005

20,00

- 0

SUZ-AE.02 Act. Económicas 191.511

SUZ-R.02 Residencial 43.311

54,78 20,00

17.005 54,78 20,00

 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 18 de 32 

 

3. Red de saneamiento  

3.1. Evacuación 

La red de Saneamiento es de tipo unitario, recogiendo aguas residuales, tanto domésticas como 
industriales y pluviales, teniendo todas las viviendas acometidas de red. 

En la trama urbana de El Molar está diseñado para recoger las aguas residuales procedentes del 
núcleo residencial e industrial, además de las aguas de drenaje y escorrentía de dicho núcleo, 
evacuándose por gravedad en la EDAR Molar Sur donde verterán el área industrial de El Molar y 
la EDAR de Vellón, Molar y Pedrezuela abasteciendo a los municipios del Vellón, El Molar y 
Pedrezuela. 

 

Localización EDAR. Fuente: Google MAPS y Elaboración Propia 

EDAR  

EL VELLON, EL MOLAR, 
PEDREZUELA 

EDAR  

EL MOLAR SUR 

 

EL MOLAR  



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 19 de 32 

 

3.2. Red Principal de Evacuación de Aguas 

Las redes de saneamiento están conformadas por tuberías de hormigón, con desagüe mediante 
gravedad. 

Los pozos de registro son de fábrica de ladrillo con tapas de fundición dúctil. El número de pozos 
de registro en la actualidad es suficiente, teniendo una separación optima; aunque algunos se 
encuentran en un deficiente estado de conservación. 

 

Red de Saneamiento de Agua. Elaboración Propia Fuente: Elaboración propia a partir de la 
documentación del Canal de Isabel II. 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 20 de 32 

 

3.3. Depuración y vertido 

Como se ha comentado anteriormente, la red de saneamiento del municipio de El Molar 
desemboca en dos EDAR: 

- EDAR “MOLAR SUR” (caudal de entrada 2.411 habitantes equivalentes y 5.000 habitantes 
equivalentes) 

La EDAR “Molar Sur” se localiza en el municipio de “El Molar” en el sureste de la trama 
urbana. Dicha EDAR cuenta con una capacidad total de 5.000 habitantes equivalente y 
destinada a un caudal autorizado de 1.000 m³/día. 

Esta EDAR tuvo una ampliación en el 2014; siendo propuesta en el Plan Especial de 
Abastecimiento y Saneamiento del SAU -20 para dar servicio a la zona industrial del Molar 
Sur. 

 

Esta EDAR dispone de una estación depuradora con lecho de turba y 12 balsas de 50x6m 
adosados 2 a 2; además de un by-pass de las distintas etapas de tratamiento de agua. 

La estación depuradora de agua residual tiene un sistema de fangos activados por aireación 
prolongada en baja carga y estabilización simultánea de fangos, incluyendo eliminación de 
nutrientes mediante procesos de nitrificación-desnitrificación y precipitación química de 
fosforo. 

 
Imagen panorámica EDAR Molar Sur 

EDAR  

EL MOLAR SUR 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 21 de 32 

 

 

Planta EDAR Molar Sur. Fuente Belsan Construcción 

A continuación, se recoge la ficha de características de la EDAR de servicio publicada en el 
Canal de Isabel II: 

 

Ficha Técnica. EDAR El Molar Sur. Fuente Canal de Isabel II 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 22 de 32 

 

- EDAR EL VELLÓN, EL MOLAR, PEDREZUELA 

La EDAR El Vellón, El Molar y Pedrezuela se localiza en el municipio de El Vellón con una 
capacidad total de 12.000 habitantes equivalentes y destinada a una caudal autorizado de 
3.000 m³/día. 

 

Localización EDAR “El Vellón, El Molar, Pedrezuela”. 

Esta EDAR dispone de una arqueta de llegada con aliviaderos de seguridad, pozo de gruesos, 
desbaste de gruesos, tamizado, desarenado-desengrasado aireado, previsión de decantación 
primaria, tratamiento biológico con reducción de nitrógeno por carrusel aireado por difusores (2 
líneas), eliminación del fósforo vía química por adicción de cloruro férrico, decantación 
secundaria (2 líneas) y depósito de agua tratada. 

La depuración de estas aguas lleva consigo la producción de un subproducto llamado fango. 
Dentro de una instalación de tratamiento de aguas residuales urbanas se puede distinguir 
entre fangos primarios, sólidos sedimentados en la decantación primaria, y fangos en exceso o 
biológicos, producidos por el propio proceso biológico de tratamiento, que son evacuados del 
sistema en el decantador secundario. 

Los principales procesos seguidos en la línea de fangos son: Recirculación de fangos 
secundarios a los reactores biológicos y espesados por gravedad de los fangos biológicos (1 
unidad). 

EDAR  

EL VELLON, EL MOLAR, 
PEDREZUELA 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 23 de 32 

 

 

Vista aérea de la EDAR El Vellón, El Molar y Pedrezuela, en El Vellón. 

A continuación, se recoge la ficha de características de la EDAR de servicio publicada en el 
Canal de Isabel II. 

 

Ficha Técnica. EDAR El Vellón, El Molar y Pedrezuela. Fuente Canal de Isabel II 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 24 de 32 

 

4. Caudales de aguas residuales 

4.1. Metodología 

Los caudales de abastecimiento se calculan saneamiento se calculan conforme a las 
consideraciones y prescripciones establecidas en las «Normas para el Abastecimiento de Agua. 
Versión 2012. Modificación 2020» del Canal de Isabel II. Por su parte, los caudales de 
saneamiento se calculan conforme a las consideraciones y prescripciones establecidas en las 
«Normas para Redes de Saneamiento. Versión 3. 2020» del Canal de Isabel II. El cálculo del 
caudal de aguas residuales se obtiene aplicando la siguiente manera: 

1. Cálculo de las dotaciones específicas en función de los usos previstos. 

2. Cálculo de los caudales mínimo, medio y punta de aguas residuales a partir de las 
dotaciones estimadas. 

Las aguas residuales a evacuar por las conducciones podrán ser de procedencia diversa, 
debiendo considerar de forma expresa en el cálculo, al menos, las de los siguientes orígenes: 

i. Domésticas. 

ii. industriales, terciario y dotacionales. 

Cuando a las conducciones acometan vertidos de otra naturaleza (riego, ganadería u otros), 
deberán tenerse en cuenta en el diseño de la misma.  

A continuación, se presenta un resumen del método de cálculo de caudales de aguas residuales 
establecidas en las «Normas para Redes de Saneamiento. Versión 3. 2020» del Canal de Isabel II. 

Para el cálculo de los caudales, se consideran en primer lugar las dotaciones de abastecimiento 
publicadas en el documento «Normas para el Abastecimiento de Agua. Versión 2012. Modificación 
2020»: 

 

Dotaciones específicas Canal de Isabel II. 

En cuanto a los coeficientes de retorno, se consideran los publicados en el documento «Normas 
para Redes de Saneamiento. Versión 3. 2020»: 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 25 de 32 

 

 

Coeficientes de retorno. Canal de Isabel II. 

 

Los cálculos de los caudales se realizan aplicando las siguientes expresiones conforme a lo 
establecido en el documento «Normas para Redes de Saneamiento. Versión 3. 2020»: 

a) Caudales medios de aguas residuales 

• Caudales medios de aguas residuales domésticas, QDm (l/s): 

 

• Caudales medios de aguas residuales industriales (procedentes de usos terciarios, 
dotacionales e industriales), QIm (l/s): 

 

• Caudales medio total de aguas residuales Qm (l/s): 

 

 



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 26 de 32 

 

b) Caudales mínimos de aguas residuales: 

• Caudales mínimos de aguas residuales domésticas, QDmin (l/s): 

 

• Caudales mínimos de aguas residuales industriales (procedentes de usos 
terciarios, dotacionales e industriales), QImin (l/s): 

 

• Caudales mínimo total de aguas residuales Qmin (l/s). Será el menor de los 
valores QDmin y QImin. 

 

c) Caudales punta de aguas residuales, Qp (l/s), se utilizará la siguiente expresión para su 
cálculo:  

 

4.2. Caudales de aguas residuales generados por los suelos y 
ámbitos urbanos existentes en la actualidad  

En el presente epígrafe se realiza una estimación del caudal medio de aguas residuales generado 
en el municipio. Para ello se consideró el consumo estimado para el municipio de El Molar para el 
horizonte actual en base a los datos arrojados por el Canal de Isabel II, disponiendo datos del año 
2019.   

En dicho documento se estima para el horizonte actual para el municipio de El Molar una demanda 
total de abastecimiento de agua de 508.104 m3/año desglosado de la siguiente forma.  

Aplicando las fórmulas y la terminología expuesta en el epígrafe anterior, se calcularon los 
caudales medio, mínimo y punta de aguas residuales generados en El Molar La tabla de la página 
siguiente muestra los resultados obtenidos: 

DEMANDA 

(según datos 

de CYII)

Demanda de Abastecimiento (m³/año) 508.104

Coef. de retorno (*) - 0,8492

(m³/año) 431.465

(m³/día) 1.182,10

(l/s) 13,68

Caudal mínimo de 

saneamiento
(l/s) 3,42

Caudal punta de saneamiento (l/s) 27,81

Caudal medio de saneamiento

 

(*) Para el coeficiente de retorno se toma la media de los diferentes coeficientes de retorno para los distintos usos a no 
tener el desglose pormenorizado por usos.  



      
 

Anexo IV. Estudio de Infraestructuras de Saneamiento. Bloque II. Documento Inicial 
Estratégico 

ARNAIZ ARQUITECTOS, S.L.P. 

Plan General de El Molar (Madrid) página 27 de 32 

 

4.3. Caudales de aguas residuales correspondientes al 
planeamiento de nivel general en vigor a techo de planeamiento 

Los caudales de aguas residuales correspondientes al planeamiento urbanístico de nivel general 
actualmente en vigor a techo de planeamiento se han calculado como la suma de los caudales 
generados actualmente en el municipio más los generados por los crecimientos aprobados en el 
Plan General actualmente en vigor. 

4.3.1. Caudales de aguas residuales generados por los crecimientos 
aprobados en el Plan General actualmente en vigor  

La siguiente tabla muestra las superficies y edificabilidades de los desarrollos contemplados en el 
planeamiento urbanístico de nivel general actualmente en vigor. 

Clasificación y Categorización 

de Suelo
Nombre Uso

Superficie Bruta 

Total (m²s)

Superficie 

Edificable 

Aproximada (m²c)

NºViviendas 

Aprox. 
Grado de Desarrollo

SAU-1 Residencial 67.300 20.190 134 Sin ejecutar